
 1. 국세징수

 2. 지방세 부담

 3. 지방세 징수

 4. 예산결산총괄

 5. 일반회계 세입예산 개요

 6. 일반회계 세입결산

 7. 일반회계 세출예산 개요

 8. 일반회계 세출결산

 9. 특별회계 예산결산

10. 교육비 특별회계 세입결산

11. 교육비 특별회계 세출결산

12. 공유재산

ⅩⅣ.  재    정
Public Finance



재정 361

단위 : 백만원

합     계 내             국             세           Internal taxes

계 직      접      세          Direct taxes

소   계 소득세 법인세 상속세 자     산 토지초과
(증여세 재평가 이         득
포함) Excessive  in-

Corporation Inheritance Revaluation creased value
Grand total Total Subtotal Income tax tax tax of land tax

2002 106,419 105,416 54,844 36,856 16,861 1,126 1 -

2003 116,034 115,013 49,325 37,121 11,363 841 - -

2004 140,078 138,838 57,088 42,063 14,050 975 - -

2005 155,582 121,018 59,367 44,105 14,509 644 - -

2006 150,574              116,010                       54,359              44,413              9,078                759                   -                        -                        

2007 130,607              129,277                       68,342              54,313              12,174              802                   -                        -                        

내             국             세           Internal taxes

직  접  세 간   접   세     Indirect taxes

종    합 부     당 소   계 부     가 특     별 주   세 증     권
부동산세 이득세 가치세 소비세 거래세

Comprehensive Special Securities
 real estate Excess Value excise Liquor transaction
holding tax profits Subtotal added tax tax tax

2002 - - 40,703 490 12 168

2003 - - 61,274 445 10 93

2004 - - 71,080 1,014 10 57

2005 109 - 52,517 1,149 8 205

2006 661                     -                                   55,253              4,477                7                       128                   

2007 1,053                  -                                   53,148              1,207                9                       149                   

내  국  세 방위세 교육세 농어촌특별세 교통세

인지세 과년도
연    별 수     입

Revenues from Special tax for Trans-
Stamp previous year Defense tax Education rural development portation

2002 1 9,198 - -

2003 7 3,859 1 -

2004 - 9,589 - -

2005 - 7,772 - -

2006 112 6,730 - -

2007 -                          6,422                           -                        3                       

자료 : 중부지방국세청
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단위 : 백만원

지  방  세     Local taxes 인      구 1인당부담액 세      대 세대당부담액

계 직 접 세 간 접 세 1) (외국인제외) (원) (외국인세대제외) (원)

연    별  Population Tax burden Households Tax burden

 (excluding per a capita (eacluding foreign per household

Total Direct  taxes Indirect  taxes foreigners)  (won) household)  (won)

2002 34,416 29,248 5,168 77,434 444,451 27,510 1,251,023

2003 34,324 32,197 2,127 75,759 453,073 27,748 1,237,003

2004 32,945 30,574 2,371 74,301 443,411 27,947 1,178,869

2005 38,391 31,227 7,164 73,134 524,950 28,277 1,357,700

2006 35,071 28,776 6,295 71,750 488,794 28,366 1,236,375

2007 32,719 26,241                 6,478                   70,791 462,192 28,681 1,140,790

  주 : 1) 담배소비세, 주행세, 레저세, 도축세

자료 : 세무과

2. 지 방 세 부 담
Local Tax Burden 



단위 : 백만원

합    계 보        통        세       Ordinary Taxes

도  세 시군세 계 도  세 시  군  세

연  별 취득세 등록세 면허세레저세 주민세 재산세 자동차 주행세

세

Si, Gun Registra- Auto Motor-

Total Do taxes taxes Aquisition tion License Leisure Inhabitant Property mobile fuel

2002 15,106 9,364 22,603 8,502 6,493 111 - 2,760 899 2,514 1,323

2003 16,458 16,903 26,515 6,635 4,672 123 - 5,243 991 2,532 1,353

2004 13,027 19,252 24,981 3,361 4,344 126 - 6,090 1,150 2,519 1,913

2005 20,339 19,542 32,431 8,038 6,854 121 - 4,781 1,973 2,582 2,089

2006 17,536 17,535 26,550 6,965 4,418 115 - 3,461 2,515 2,770 2,219

2007 13,928       18,791       24,561     4,624      3,365         114        -          4,032       2,913      3,034       2,345       

보        통        세       Ordinary Taxes 목   적   세      Objective taxes
과년도수입

Revenue from previous year

시  군  세 계 도 세 시군세 계 도세 시군세

연  별 종  합 농  업 담  배 도축세 지  역 공  동 지  방사업소 도  시

토지세 소득세 소비세 개발세 시설세 교육세 세 계획세

Synthesis Agriculture Tobacco Regional Local Business City

land income consumption Butchery development Facilities education firm planning

2002 1,122 - 3,845 - 6,452 432 481 3,980 732 827 394 136 258

2003 1,304 - 4,174 - 6,700 630 533 3,837 780 920 598 196 402

2004 1,628 - 4,365 - 6,972 598 567 4,003 801 1,003 477 157 320

2005 1 - 4,332 - 7,163 586 427 4,418 900 832 458 428 30

2006 11 - 4,076 - 7,675 1,268 533 3,972 862 1,040 846 265 581

2007 1 -                4,133         -                 7,555       1,133      570            3,890     861      1,101       603         232          371        

자료 : 세무과
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3. 지 방 세 징 수
Collection of Local Taxes

39,881
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4. 예 산 결 산 총 괄
Summary of Budget and Settlement

단위 : 백만원

예  산  현  액   Budget 세        입    Revenue

연    별 계 일  반 특  별 계 일  반 특  별

Total General accounts Special accounts

2002 570,133 558,161 11,972 551,127 539,288 11,838

2003 808,779 795,912 12,867 822,361 809,356 13,006

2004 625,903 611,325 14,578 636,278 621,195 15,082

2005 419,947 405,008 14,939 428,926 414,190 14,736

2006 402,220 387,171 15,049 407,013 391,795 15,218

2007 302,384                         285,836                  16,548                    411,701                         395,232                  16,469                    

세        출     Expenditure 잉        여     Surplus

연    별 계 일  반 특  별 계 일  반 특  별

2002 214,379 205,095 9,284 336,748 334,194 2,554

2003 455,800 446,515 9,285 366,561 362,841 3,721

2004 479,323 468,087 11,237 156,955 153,109 3,846

2005 315,833 304,752 11,081 113,093 109,438 3,655

2006 283,570 272,862 10,708 123,443 118,933 4,510

2007 301,476                         290,193                  11,283                    110,225                         105,039                  5,186                      

자료 : 회계과



5. 일반회계 세입예산 개요1)

Budget  Revenues of General Accounts
단위 : 백만원

합    계 지방세 세  외  수  입      Non-tax revenues

  

재산임대 사용료 수수료 사업장 징  수 이자

연  별 수    입 수  입 수  입 수  입 교부금 수입

  2) 수  입  

Local  Property Business Collection

Total tax  rents Rents fees product grants Interest

2006 298 432 1017 2469 316 3050

2007               252         261         992      3,358         411    3,050

세  외  수  입      Non-tax revenues 지    방 조  정 지  방 보조금 지방채

  임시적 세외수입 Temporary non-tax revenues 교부세 교부금 양여금   

 재산매각 순세계 전입금 이월금 융자금 부담금 잡수입 과년도

연  별 수    입 잉여금  수  입  수   입

 Trans-   Revenue Local    

 Property net frerred Loan Missellan- from share Control Local Local

 disposal surplus from Carry-over collection Allotment eous previous year tax grants transfers Subsides borrowing

2006 110655 325 24788 230 82049 - 211 2852 200 137517 4447 … 110198 -          

2007 #######       5,175    17,412        30  102,770            -          35      3,332               200  146,420      4,500 …    83,240            -

  주 : 1) 최종예산액임(당초예산액에 추가경정예산 등이 포함된 예산액).

       2) 2004년까지 수수료수입 포함.
※ 서식변경(2006년)

자료 : 세무과
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                     8,324                137,278                  387,388

경상적세외수입          Current non-tax revenues

                 15,950

387171 16772 118237 7582



6. 일반회계 세입결산
 Settled Revenues of General Accounts

단위 : 백만원

예    산    현    액                      Budget 결      산                Settlement 예  산  대

금     액 구 성 비 금     액 구 성 비 결산비율

Amount (%) (%) (%)

Percent distribution Budget / settlement ratio

558,161 100 539,288 100 96.62

795,912 100 809,356 100 101.69

611,326 100 621,195 100 101.61

405,008 100 414,190 100 102.27

387,170 100 391,794 100 101.19

387,388                               100 395,232                               100                     102.02

15,950 4.1 18,791 4.8 117.81

137,278 35.4 140,436 35.5 102.30

146,420 37.8 148,104 37.5 101.15

4,500 1.2 5,100 1.3 113.33

83,240 21.5 82,801 20.9 99.47

-                                             -                         -                                             -                     -                                

자료 : 세무과
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지 방 세 수 입
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연          별

과    목    별
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7. 일반회계 세출예산 개요
Budget Expenditure of General Accounts

단위 : 백만원

합  계 일반행정비 사회개발비 경제개발비 민방위비

연    별

General Social Econonomic

Total administration development development Civil defence Support and others

2002 558,161 54,608 97,249 401,266 79 4,959

2003 453,165 46,329 86,814 311,486 134 8,402

2004 511,326 52,252 10,082 428,314 139 20,539

2005 405,008 56,812 100,720 232,660 537 14,279

2006 387,171 62,512 112,193 205,743 816 5,907

2007 387,388                           63,168                        127,251                      191,744                      404                             4,821                          

  주 : 자치단체 예산포함, 최종예산액임.

자료 : 세무과

지  원  및

 기타경비
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8. 일반회계 세출결산
Settled Expenditure of General Accounts

단위 : 백만원

연      별 예    산    현    액                      Budget 결      산                Settlement 예  산  대

금     액 구 성 비 금     액 구 성 비 결산비율

Amount (%) (%) (%)

과  목  별 Percent distribution Budget / settlement ratio

2002 558,161 100 205,095 100 36.74

2003 453,165 100 446,515 100 98.53

2004 511,326 100 468,087 100 91.54

2005 405,008 100 304,752 100 75.25

2006 387,170 100 272,863 100 70.48

2007 387,388                          100 290,192                          100                      74.91

일 반 행 정 비
63,168                                 16.3 59,334                                 20.4 93.93

사 회 개 발 비
127,251                               32.8 86,186                                 29.7 67.73

경 제 개 발 비
191,744                               49.5 141,487                               48.8 73.79

민 방 위 비
403                                      0.1 307                                      0.1 76.18

지 원 및 기 타 경 비
4,822                                   1.2 2,878                                   1.0 59.68

자료 : 세무과
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Settled Budget of Special Accounts
단위 : 백만원

연      별 회 계 수 예산현액 세    입 세    출

회  계  별 Accounts Budget Revenue Expenditure

2002 9 11,972                                       11,838                                          9,284                                          

2003 9 12,867                                       13,006                                          9,285                                          

2004 9 14,578                                       15,082                                          11,237                                        

2005 9 14,939                                       14,735                                          11,081                                        

2006 9 15,049                                       15,218                                          10,708                                        

2007 10 16,544 16,463 11,189

상 수 도 공 기 업 1 8,850 8,835 7,235

주 택 사 업 1 487 488 -

하 수 도 사 업 1 3,104 2,934 2,332

국 민 기 초 생 활 보 장 1 745 717 29

주 민 소 득 사 업 1 153 274 142

의 료 보 호 기 금 1 1,224 1,224 1,209

농 공 지 구 1 36 30 26

주 차 장 사 업 1 1,725 1,767 88

발 전 소 주 변 지 원 사 업 1 124 124 124

기 반 시 설 1 96 70 4

자료 : 회계과

9. 특별회계 예산결산



10. 교육비 특별회계 세입결산
Settled  Revenues of Special  Accounts for Education 

단위 : 백만원 Unit : million won

연    별 예 산① 징수결정액 수납액② 불  납 미수납액 증 감(②-①) Year

Estimated amount Amount 결손액 Amount Increase or

과 목 별 Budget of collection received Deficit unpaid decrease Classfication

2006 309                  309                        305                    -                 4                    4                    2006

2007 772                  769                        769                    -                 3                    3 2007

지방교육재정교부

금 -                      -                            -                        -                 -                     -                     Edu. Finance  Grants

지 방 교 육 양 여 금
-                      -                            -                        -                 -                     -                     

Edu. Transfer

교육환경개선부담

금 -                      -                            -                        -                 -                     -                     Money for the improvement 
of educational environment

국 고 지 원 금 -                      -                            -                        -                 -                     -                     Support of National Tre.

법 정 전 입 금
-                      -                            -                        -                 -                     -                     

Legal transferred incomes

비 법 정 전 입 금 648                  648                        648                    -                 -                     -                     Non-legal  tra. incoms

지 원 금 -                      -                            -                        -                 -                     -                     Supports

재 산 수 입 44                    44                          44                      -                 -                     -                     Property  incomes

입학금 및 수수료수

입 59                    59                          59                      -                 -                     -                     Ent. fees & School fees

사용료 및 수수료수

입 2                      2                            2                        -                 -                     -                     Rents & fees

잡 수 입 19                    16                          16                      -                 3                    3 Miscellaneous incomes

이 월 금 -                      -                            -                        -                 -                     -                     Balance  carried  forword

지 방 교 육 채 -                      -                            -                        -                 -                     -                     Local  educational bonds

주 민 부 담 금 -                      -                            -                        -                 -                     -                     Residents  Share

기 타 지 원 금 -                      -                            -                        -                 -                     -                     Other supports

자료 : 삼척교육청
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11. 교육비 특별회계 세출결산
Settled Expenditure of Special  Accounts for Education 

단위 : 백만원 Unit : million won

연   별 예 산① 예산결정후증감액 ② 예산현액 지출액 다음년도 불용액 Year

Change in budget amount after budget finalization ①+② 이  월  액

전년도 예비비지출 이용및

이월액 결정액 이     체

Carry-over Estimated Carry-over

from amount of Use and Budget Expen- to

과 목 별 Budget previous year emergency fund transfer amount diture next year Unused Classfication

2006 12,265       911               35                     -            13,211       12,999        132          80           2006

2007 13,700       132               -                       -            13,832       13,436        210          186         2007

유 치 원 385            -                    -                       -            385            385             -               -              Kindergarten

초 등 학 교 7,575         132               -                       -            7,707         7,399          210          98           Elementary school

중 학 교 4,760         -                    -                       -            4,760         4,698          -               62           Middle school

고 등 학 교 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              High school

특 수 학 교 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Special school

평 생 교 육 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Lifelong education

급 여 관 리 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Pay administration

교 육 위 원 회 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Board of education

선 거 관 리 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Election Management

본 청 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Education office

지 역 교 육 청 980            -                    -                       -            980            954             -               26           Local education office

교 육 지 원 기 관 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Edu-supporting Instotution

지 방 채 상 환 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Local bond exchange

예 비 비 -                 -                    -                       -            -                 -                  -               -              Emergency  fund

자료 : 삼척교육청
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12. 공 유 재 산
Public Properties Commonly Owned

단위 : 천㎡, 천원

총평가액 토     지 건     물 기계기구

Land Building Machinery

Total 면   적 평가액 면   적 평가액 점 평가액

 appraisal value Area  Appraisal value Piece

2002 26,211 95,910,907 74 19,826,143 -                            -                            

2003 27,043 111,166,741 78 24,117,756 -                            -                            

2004 27,770 118,065,826 78 24,573,908 -                            -                            

2005 28,081 125,485,881 103 38,979,426 -                            -                            

2006 28,423 133,386,988 110 41,483,816 -                            -                            

2007 27,576              154,564,532     112                    41,473,667        -                            -                            

선     박 입 목·죽 공 작 물 기   타

Vessels Standing tree and bamboo Construction Others

척 수 톤  수 평가액 면  적 평가액 점 평가액 수 량(건) 평가액

Boats Ton Quantity

2002 -               -                 -                  -                        -                        -                         -                         -                            -                            

2003 -               -                 -                  -                        -                        -                         -                         -                            -                            

2004 -               -                 -                  -                        -                        -                         -                         -                            -                            

2005 -               -                 -                  -                        -                        -                         -                         -                            -                            

2006 -               -                 -                  -                        -                        -                         -                         -                            -                            

2007 2              2                160,350      -                        -                        -                         -                         5,824,605             17,090,525           

자료 :회계과

연    별

연    별

213,289,074                                       

115,737,050

135,284,497

142,639,734

164,465,307

174,870,804


